2 Planè ſi quando expediuit ciuili temperamento cohíbre quicquam, tum præſertim seruitutem impositam prædio, quę totum prorsus occupat, & vi sua vbiq[ue] graſſatur. Sed siue via, ſiue iter ſit, aut aliud ius, redigitur ad certum locum, cer-

tosque agri pedes: ita determinata facit, ut cæteræ partes fundi
censeatur liberæ, non à iure indictæ seruitutis, sed à facto eundi
redeundique, vel ab aquæ itinere, seu riuo. Et eò magis,
quod hic Celsus ait variare non licere ei qui semel locum ele-
gerit, per quem iret, duceret, vnde reliquæ prædij partes libe-
riores redduntur, in quas desultoria leuitate transire non li-
cet. Libertas illa facti probatur in l. certo. §. 1. de seruit. rust. &
apertiùs in l. si mihi. 2. cum l. seq. eod. Si mihi, inquit, concesse-
ris iter aquæ per fundum tuum, non destinata parte, per quam
ducerem, totus fundus tuus seruiet. Ecce hic seruitutis ius quo-
cunque serpens. Sed, inquit Pomponius, quæ eius fundi loca-
tunc cùm ea fiet concessio, ædificiis, arboribus, vineis, vacua
fuerint, ea sola eo nomine seruient. Viderentur Iurisconsulti
inuicem dissentire, nisi hæc posterius ad facti seruitutem refer-
rentur: ut ædificia, arbusta, vineæ, quæ seruiunt iure, non ser-
uiant, neque temerè conculcentur. sic enim quisque lucrum
quærere debet, ut quantum fieri potest, alij damnum non in-
ferat, l. 2. §. merito. ff. ne quid in loco publico. Et hoc curè esse
debet arbitro, qui viæ vel aquæductus locum præstituit ido-
neum ordine sequenti.

3 Primò namque consulet disceptantes de loco seruitutis, an quicquam conuentū pactione fuerit, vagarine liceret per fundum, an nō. l. nam satis. §. ceterū. ff. quemadm. seruit. amitt. l. 3. §. fieri. ff. de itiner. actuque. Sin minus pactio intercesserit, sciscitabitur, num malint conuenire de loco: nam inter con- cordes nullæ sunt partes iudicis. l. 1. §. inde quæritur. ff. de oper. noui nunciat. Quod si dissentiant, tunc arbiter potius seque- tur voluntatem debentis seruitutem, modò aptum satis locum offerat, quælegatarij vel stipulatoris. l. si via. ff. de seruit. rustic. cùm in dubio reis magis quæm actoribus faueamus. l. fauora- biliores. ff. de regul. iur. Et hæc ratio simplicitatis plena vera est, non illa Accursiana, quod scilicet debitor generis habeat electionem. §. sed generaliter. de legat. Nam hic nullum erat genus, sed vniuersitas quædam fundi in partes diuidui non- dum diuisi. l. 2. §. cùm Stichum. ff. pro emptor. Deinde hic nō quærimus quid, vel an debeatur, sed quo præcipue loco id

quod est debitum, determinetur. Accedit, quod creditor facile conservus est, siquidem sapit, debitori congruum locum offerenti: ut potè cum antequam certus seruitutis locus designetur, illa sit in pendeti, nec acquiratur, nec pereat. l. itinere. ff. de seruit. Quod si obstinatè dissentiant, arbiter interponet partes suas. d. l. certo. §. i. itavt neque delicatum debitorem, neque onerosum creditorem, exaudiat. l. si seruos. ff. de pignor. act. Ergo dominus, cui eundi ius concessum fuit, ut Celsus hic dicit, per ipsam villam ire nec per medias vineas, sinendus est. id est, nec in aliqua parte commodiore vineæ, modò alibi recte eatur. Cicero ad Atticū lib. 5. Epistolarum: Scribam ad te cum cōstitero. nunc eram planè in medio mari. l. fi. ff. de nat. lib. restitu.

4 Verùm his reniti vtcunque videtur l. si seruitus. ff. de seruit. vrb. vbi generalis sermo magis ac magis extenditur ad futuras seruitutes & lumina, cum ita cautum est: Lumina quæ nūc sunt, vt ita sint, inquit, de futuris nihil cauetur secus, si ne luminibus officiatur: nam in hac specie cautio futura lumina & fenestras post factas tuetur. Nihil equidem miror: quia parum grauatur ipse debitor hac cautione in futurum proleta. Postquam enim semel debet seruitutem, ne luminibus officiat vicini. id est, ne altius ædes suas tollat. l. 3. ff. eod. iam nihil ei deperire potest, si vicinus nouas fenestras, quas vix nisi ex causa faciet, aperuerit: cum perinde ædes depresso maneant ut antea, nec nouæ fenestræ nouo onere premant debitorem. At qui si per totum fundum creditor impunè vadat, stirpes & fruges proteret, & erit fundo perniciosus pro arbitrio: nec fas est maliciis hominum indulgere. l. in fundo. ff. de rei vendic. Denique cautio, ne luminibus officiatur, non pertinet ad constitutionem seruitutis, sed ad constitutæ protectionem: ideò tolerabilior.

5 Vehementius vrget Scæuola in l. fi. ff. de aqu. cotidi. Cui, inquit, per fundum iter aquæ debetur, quacunque vult in eo riuum faciat, licet: dum ne aqueductum interuertat. Et vtique licet riuum quacunque facere iure ipso. Sed tamen diffusa promissio aqueductus ad innoxiam cōstitutionem redigitur, seu

STEPH. FORCATVLI

traditionem. l. si ego. §. i. de publicia. ff. vt innuit Scæuola excipiens , ne aquæductus interuertatur. nam & hic Celsus æquè fatetur riuum qualibet ab initio duci potuisse, nisi téperaretur ciuili interpretatione, ne nimiū noceret debitori.

6 Subiungit illicò , semel constitutum aliò non transferri postea, sicut nec viam. Argumento est, quòd si in via , quam debes, permisero tibi ædificare, vel aliter impedire, confessim eam omitto: nec rectè spero in alia fundi tui parte me habiturum. l. si stillicidij. ff. quemadm. seruit. amitt. quasi ius tuum ex vniuerso fundo collectum in pauculos pedes sponte remiseris, eòsque verisimiliter steriles.

7 Nam bonus vir arbitrabitur infrugiferum maximè locū viæ destinari. nihil enim huic vbertas proficeret. Idcircò veteres Dianam viis præesse finxerunt, cámque virginem, quòd via nihil pariat, inquit D. August. lib. de Ciuit. Dei. 7. cap. 16. Complures tamen casus existunt, quibus locivariatio permittitur à iure. Primò, si partes ita pepigerint, vt pro libito mutare liceret. d. l. nam satis. §. cæterùm. ff. quemad. seruit. amitt. Secundò, si casus aliquis locum concessum corruperit præter culpam habentis seruitutem, fortè inundatio aut dehiscens telus. l. i. §. Julianus. ff. de itiner. secus si manufacto opere lædere tur. l. xx. §. seruitus. ff. de seruit. rust. Tertiò, propter vtilitatem euidentem dominantis sine seruientis incommodo. l. 3. §. Seruius. §. seq. ff. de riuis. imòverius ibi locus riui non mutabatur, sed instrumenta eiusdem aptiora prioribus. vt cùm è terreno fiebat cémentitius, vel è structili terrenus vtiliter: aut si fistula plumbea addatur, modò ne domino prædijs aquarium fiat deterius, inquit Iurisconsultus. l. Quintus. ff. de seruit. rust. & l. hoc iure. §. pe. ff. de aqu. cotidi. imò et si paulisper fiat deterius ius tenui occasione. l. Labeo. ff. de riuis. Quartò , mutat fundi dominus locum, dum mortuum inferre vult dictante religiosi fauore, si æquè idoneum seruituti locum suffecerit. l. 2. §. pe. ff. de religios. Quintò, mutat is, cui vsus domus legatus est. nam licet tam angustus & inops sit, vt amplæ domus partem vix occupet, tamen in hybernum vel æstiuum cœnaculum se cōferre liberè poterit, repulso interim domino. l. diuus. §. 1. ff. de vsu